tatăl său a pârât p? preot că el voieşte să se
facă întrepânzătorui zidirei seclei. Tot ce preotul
şi comitetul a făcut, învăţătorul şi tatái său şi
un frite al învăţătorului au stricat, şi aşa s'a
amânat cauza şcoalri. In 1909 co iii tétül şi cu
preotul a chemat un p§Ier şi a făcut planul şcoa-
lei. In 1/14 Sept. 1909 I a înaintat pe calea efi
ciulul protopopesc Ia Conzistor. Răspuns nu a
sosit nici până azi. Ce zice Cozistorul din Sibuu,
că într'un an nu a aprobat un plan de scoc Ia ?
Preotul poartă vina?

Venind legea lui Aponnyl cu îitregirea sac
rului învâţătoresc, preotul a luptat din răsputeri
şi s'a întregit salarul învăţătorului la 1000 cor.